
Determinazione Dirigenziale
N. 803 del 01/06/2016

Classifica: 003.16 Anno: 2016 (6724509)

Oggetto SERVIZIO PER CORSO DI AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO SULLA 
SICUREZZA  RIVOLTO  A  DIPENDENTI  DELL’AMMINISTRAZIONE. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  SAN  LORENZO  SERVIZI  SRL  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI E. 240,00 - CIG ZEB1A27A87  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Centro di Costo 85
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE - AMBITO PERSONALE
didsan00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

... 2016 18925 ... 240,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la nota prot. int. n. 873 del 26 maggio 2016 con la quale il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell’Ente, geom. Saverio Bugialli, richiede l’effettuazione di corsi di aggiornamento periodico per il 
personale del Servizio di Prevenzione e Protezione e per i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza;
Considerato che trattasi di un di un servizio di formazione, e non di un incarico di Consulenza, di Ricerca e di 
Studio;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 803 del 01/06/2016

1/4



Richiamati quindi:

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2006 (Nuovo Codice degli Appalti) che stabilisce che per servizi 
di importo inferiore a quarantamila euro si possa procedere con affidamento diretto; 

- il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera C.P. n. 204 del 
24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che permette il ricorso alle 
acquisizioni in economia per la tipologia del servizio in oggetto della presente determinazione riconducibili 
alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. ii); 

Dato atto che:

- la formazione sarà rivolta a 3 dipendenti della Città Metropolitana di Firenze;
- per quanto riguarda le caratteristiche del corso, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’Ente, geom. Saverio Bugialli, ha individuato quello avente ad oggetto “Patologie da sovraccarico 
biomeccanico dell’arto superiore: ruolo del Medico Competente nella valutazione dei rischi e nelle 
misure preventive da adottare”organizzato da San Lorenzo Servizi srl avente sede in via del Salviatino 
n. 6 a Firenze, Ente di formazione accreditato presso la Regione Toscana ed operante nel settore della 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

- il corso si articolerà su n. 1 sessione della durata di 8 ore;
- l’aggiornamento periodico per il personale del Servizio di Prevenzione e Protezione e per i 

Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza è previsto ed attua il Piano di formazione sulla sicurezza 
per il triennio 2016-2018 approvato con det. dir. n. 519 del 30/3/2016;

Precisato a tal fine:

- che l’importo complessivo del corso ammonta ad € 240,00 (comprensivo di materiale per test finale di 
apprendimento e rilascio di attestato di partecipazione nominativo), esente IVA ex art. 10 D.P.R. 
633/72, come previsto dall’art. 14, c. 10, legge n. 537/1993,  importo che potrà essere impegnato sul 
Cap. 18925 “Formazione dipendenti dell’Ente obbligatoria e quella ex D.Lgs. 81/2008 art. 6 D.L.78” 
del Bilancio 2016;

- che il costo del corso di formazione è ritenuto congruo;
- che al termine del corso verranno trasmessi alla Città Metropolitana di Firenze gli attestati di frequenza 

completi dei nominativi dei partecipanti che abbiano superato positivamente il test di apprendimento;
Acclarato che ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/4/2008, n. 81 e s.m.i., trattandosi di natura 
intellettuale, non si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 
(DUVRI), fermo restando l’obbligo per i datori di lavoro “Committente ed Appaltatore” di garantire in ogni 
caso l’attività di cooperazione e coordinamento fra di essi in conformità a quanto previsto dal comma anzidetto, 
e che l’importo degli oneri e costi della sicurezza è pertanto stimato pari ad Euro zero/00;
Rilevato che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, geom. Saverio Bugialli, ha 
trasmesso a questa Direzione i seguenti documenti:

- fac-simile verbale di sopralluogo e dichiarazione di cooperazione e coordinamento;
- programma del corso di aggiornamento;
- comunicazione estremi conto corrente dedicato ex art. 3 Legge 13/2010 n. 136;
- autocertificazione possesso requisiti generali;
- copia documento identità legale rappresentante; 
- visura CCIAA;
- dichiarazione sostitutiva regolarità contributiva;
- documenti di cui all’art. 16 L.R.T. 38/2007 (depositati presso l’ufficio del Servizio di Prevenzione e 

Protezione);
Dato atto che per l’affidamento in questione è stato acquisito il seguente codice SmartCig CIG ZEB1A27A87;
Dato atto inoltre che il presente affidamento di spesa è soggetto esclusivamente all’obbligo di pubblicità sul 
sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs 33/2013 
ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;
Richiamati:

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate” e confermato l’incarico di Datore di 
Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 803 del 01/06/2016

2/4



- la delibera del Consiglio Metropolitano n. 100 del 23/12/2015 che approva il documento unico di 
programmazione (DUP) 2016/2018;

- la delibera del Consiglio Metropolitano n. 4 del 17/2/2016 che approva il PEG Provvisorio 2016;
Visti:

- gli artt. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza 
in merito;

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 ”T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il Dlgs. 118/11 aggiornato con Dlgs. 126/14 art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria":

comma 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale  
vincolato.
comma 3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno 

che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è 
consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria di cui all’articolo 222.
comma 5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le  

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle  
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Precisato che la spesa di cui al presente atto è di modica entità, è inerente ad intervento formativo obbligatorio 
per legge e non è frazionabile in dodicesimi;
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto ad accertare che la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e, rientrando nel Titolo I, con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

1) di disporre, per quanto in narrativa riportato, la partecipazione di 3 dipendenti dell’Amministrazione al 
corso di aggiornamento periodico per il personale del Servizio di Prevenzione e Protezione e per i 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza avente ad oggetto “Patologie da sovraccarico biomeccanico 
dell’arto superiore: ruolo del Medico Competente nella valutazione dei rischi e nelle misure preventive da 
adottare”;

2) di procedere all’affidamento diretto del suddetto corso di formazione a San Lorenzo Servizi srl avente sede 
in via del Salviatino n. 6 a Firenze, accreditata presso la Regione Toscana ed operante nel settore della 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

3) di impegnare, per i motivi indicati in narrativa, a favore di San Lorenzo Servizi srl avente sede in via del 
Salviatino n. 6 a Firenze, la somma complessiva di € 240,00, esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72, sul Cap. 
18925 “Formazione dipendenti dell’Ente obbligatoria e quella ex D.Lgs. 81/2008 art. 6 D.L.78” del 
Bilancio 2016 dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 803 del 01/06/2016

3/4



4) di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione e 

Titolare della PO Sicurezza sui Luoghi di Lavoro, geom. Saverio Bugialli;
- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa Amministrazione;
- il pagamento del sopracitato importo avverrà con successivo atto di liquidazione a valere 

sull’impegno assunto con la presente determinazione;
5) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 6 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini dell’impegno di spesa e all’Ufficio Atti per la pubblicazione all’Albo on-line.

Firenze            01/06/2016                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 

PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 803 del 01/06/2016

4/4


	Determinazione Dirigenziale n. 803 del 01/06/2016
	4/4
	Determinazione Dirigenziale

